virtutum reliquarum communia. Nam quum sic hominis natura generata sit, ut habeat quiddam innatum quasi civile atque populare, quod Graeci πολιτικὸν vocant: quidquid aget quaeque virtus, id a communitate et ea quam exposui, caritate atque societate humana non abhorrebit, vicissimque justitia, ut ipsa se fundet usu in ceteras virtutes, sic illas expetet.“

Videtisne, quam sapienter et humaniter Cicero nobilitarit illud Aristotelium: ἄνθρωπος ζῶον πολιτικὸν — πάσης μελίτης καὶ παντὸς ἀγελαιῶν ζῶον μᾶλλον; Quis enim dubitat, quin illa, quam particulatim exscripsimus, disputatione ipse summus magistratus Romanus suae propriae civitatis immanem illam damnarit injuriam, quam non modo intellexit sed bello servili etiam vidit tantum abesse ut perpeti possit natura humana, ut coacta ipsa a semetipsa vi manumque propulset et libere mori quam serviliter vivere malit? Nihil enim interest ad veritatem nostrae sententiae, quod ille non commemorat servitutem neque his ipsis verbis ait, contra jus fasque hominem pro mancipio haberi.²⁴⁾ Fugit nimirum ut Socrates philosophus sic Cicero orator prudenter odium vulgi noluitque Consul Romanus quum jus naturale contra jus civile defenderet ipsa fundamenta reipublicae Romanae concutere videri.

Tametsi vero post Ciceronem oratorem Seneca quoque philosophus Romanus idem docuit, servos non vilia animalia sed homines esse²⁵⁾ ac vix et ne vix quidem credi potest, non plures etiam idem

²⁴⁾ In primo libro de officiis (c. 13.) servos non quidem liberari sed ut mercenarios haberi jubet. „Meminerimus autem etiam adversus infimos justitiam esse servandam. Est autem infima conditio et fortuna servorum; quibus non male praecipiant qui ita jubent uti ut mercenariis: operam exigendam, justa praebenda.“

²⁵⁾ Servi sunt? immo homines. Servi sunt? immo contubernales. Servi sunt? immo humiles amici. Servi sunt? immo conservi, si cogitaveris tantundem in utrosque licere fortunae. Itaque rideo istos qui turpe existimant cum servo suo coenare: quare? nisi quia superbissima consuetudo coenanti domino stantium servorum turbam circumdedit. — Quemadmodum stultus est, qui equum empturus, non ipsum inspicit, sed stratum ejus ac fraenos: sic stultissimus est, qui hominem aut ex veste, aut ex conditione, quae vestis modo nobis circumdata est, aestimat. Servus est? sed fortasse liber animo. Servus est? hoc illi nocebit? ostende quis non sit. Alius libidini servit, alius avaritiae, alius ambitioni; omnes timori. Dabo consularem ancillulae servientem; dabo ancillulae divitem: ostendam nobilissimos juvenes mancipia Pantomimorum. Nulla servitus turpior est quam voluntaria. Quare non est

intellexisse et dixisse: fuit tamen laudatissimis illis legumlatoribus Romanis atque „auctoribus juris“ cum Horatio poëta ²⁶⁾ utilitas carior quam cum Cicerone philosopho honestas ideoque prava opinio validior quam recta ratio. Quid enim, quod ne tum quidem, ubi pro „nomine Romano“ jam prae se ferebant „nomen Christianum“ neque solum sua quisque in mente verum etiam sacris in libris inscriptam legebant non factam sed natam illam cum ipso homine de libertate hominis legem: quid quod ne tum quidem fictam illam de servitute hominis legem illegitimam et absurdam antiquarunt sed novo „Corpore juris“ antiqui promulgarunt sanissimam et justissimam? Non puduit enim „juris prudentes“ Romanos eo insipientiae et impudentiae descendere, ut „jus naturae“ tolli licere dicerent „jure gentium,“ hoc est, jus divinum jure humano, rectum pravo, justum injusto, honestum turpi. ²⁷⁾

quod fastidiosi te deterreant, quo minus servis tuis hilarem te praestes et non superbe superiorem. Colant potius te quam timeant. Dicet nunc aliquis, me vocare ad pileum servos, et dominos de fastigio suo dejicere, quod dixi, colant potius dominum quam timeant. Itane, inquit, prorsus colant tanquam clientes, tanquam salutatores? Hoc qui dixerit, obliviscetur, id dominis parum esse, quod Deo satis est, qui colitur et amatur. Non potest amor cum timore misceri. — Haec tamen praecepti mei summa est: Sic cum inferiore vivas, quem admodum tecum superiorem velles vivere. Senec. epist. 47.

²⁶⁾ „Atque ipsa utilitas justi prope mater et aequi.“ — „Jura inventa metu injusti fateare necesse est, Tempora si fastosque velis evolvere mundi. Nec natura potest justo secernere iniquum, Dividit ut bona diversis, fugienda petendis.“ Horat. Sat. I, 3.

²⁷⁾ Justitia est constans et perpetua voluntas Jus suum cuique tribuendi. Jurisprudentia est divinarum atque humanarum rerum notitia, justi atque injusti scientia. Institutt. Libr. I. Tit. 1.

Jus naturale est, quod natura omnia animalia docuit. Nam jus istud non humani generis proprium est, sed omnium animalium, (quae in coelo), quae in terra, quae in mari nascuntur. Hinc descendit maris atque foeminae conjunctio, quam nos matrimonium appellamus; hinc liberorum procreatio, hinc educatio. Videmus etenim cetera quoque animalia istius juris peritia censerit.

Jus autem civile a jure gentium distinguitur, quod omnes populi, qui legibus et moribus reguntur, partim suo proprio, partim communi omnium hominum jure utuntur. Nam quod quisque populus ipse sibi jus constituit, id ipsius proprium civitatis est vocaturque jus civile, quasi jus proprium ipsius civitatis; quod vero naturalis ratio (?) inter omnes homines constituit, id apud omnes peraeque custoditur vocaturque jus gentium, quasi quo jure omnes gentes utantur. — Jus autem gentium omni humano generi commune est. Nam usu exigente et humanis necessitatibus gentes humanae (jura) quaedam sibi

Sed haec nunc quidem hactenus. Alio enim tempore docebimus, cetera quoque, quibus Ethnicismum et Christianismum inter se differre dicunt, pleraque ²⁸⁾ non vera esse sed uno hoc alterum ab altero

constituerunt. Bella etenim orta sunt et captivitates sequutae et servitutes, quae sunt naturali juri contrariae. Jure enim naturali omnes homines ab initio liberi nascebantur. Et ex hoc jure gentium omnes paene contractus introducti sunt, ut emptio (et) venditio, locatio (et) conductio, societas, depositum, mutuum et alii innumerabiles. *Ibd.* Tit. 2. — In potestate itaque dominorum sunt servi; quae quidem potestas juris gentium est. Nam apud omnes peraeque gentes animadvertere possumus, dominis in servos vitae necisque potestatem fuisse et quodcumque per servum acquiritur, id domino acquiri. *Ibd.* Tit. 8.

²⁸⁾ Ex hoc genere inter alia illud est, quod dicunt et apud Graecos et apud Romanos mulierem quoque non sociam sed servam viri fuisse. At nulla apud utrumque populum aut legitima aut usitata ab omnibus mulieris servitus. Namque ut Hector atque Andromache, ut Ulysses et Penelope non fuerint quales Homerus poeta eos finxit conjuges fidelissimi et amantissimi (quamquam ipsa ficta fabula testis est vel gravissima, Graecos non prorsus ignotam latuisse Schillerianam mulieris dignitatem): ut igitur ab Homero poeta recedamus, at Aristoteles philosophus, qui cum Platone magistro Barbarorum, idem minime tamen cum illo mulieris quoque Graecae ignorat humanitatem. Negat enim omnino, uxorem viri servam sed amicam vitaeque honestae sociam esse; mutuo amore conjugum, et liberorum, in genitores eosdemque educatores magistrosque virtutis pietate domum, exiguo vero corpore domus totum contineri corpus civitatis. Etenim quum homo libero utatur arbitrio (*ἐχὼν προαίρεσιν*) faciatque quod velit neque cogi possit ut faciat, quod nolit: nihil bonis sine moribus familiae vel optimas valere leges civitatis. *Ἐν . . τοῖς βαρβάροις τὸ θῆλυ καὶ δοῦλον τὴν αὐτὴν ἔχει τάξιιν.* Aristot. Polit. I, c. 1. p. 2. — . . . αἱ μὲν γὰρ γυναῖκες ἡμῖσι μέρους τῶν ἐλευθέρων. *Ibd.* c. 5 in fine. — Ὁ μὲν γὰρ δοῦλος ὅλως οὐκ ἔχει τὸ βουλευτικόν, τὸ δὲ θῆλυ ἔχει μὲν ἀλλ' ἄκυρον· ὁ δὲ παῖς ἔχει μὲν ἀλλ' ἀτελές. Ὁμοίως τοίνυν ἀναγκαῖον ἔχειν καὶ περὶ τὰς ἡθικὰς ἀρετὰς· ὑπολεπτέον, δεῖν μὲν μετέχειν πάντας, ἀλλ' οὐ τὸν αὐτὸν τρόπον· ἀλλ' ὅσον ἐκάστῳ πρὸς τὸ αὐτοῦ ἔργον. Διὸ τὸν μὲν ἀρχοντα τελείαν ἔχειν δεῖ τὴν ἡθικὴν ἀρετὴν· τὸ γὰρ ἔργον ἐστὶν ἀπλόως τοῦ ἀρχιτέκτονος· ὁ δὲ λόγος ἀρχιτέκτων· τῶν δ' ἄλλων ἕκαστον, ὅσον ἐπιβάλλει αὐτοῖς· ὥστε φανερόν, ὅτι ἐστὶν ἡθικὴ ἀρετὴ τῶν εἰρημένων πάντων, καὶ οὐκ ἡ αὐτὴ σωφροσύνη γυναικὸς καὶ ἀνδρός, οὐδ' ἀνδρία καὶ δικαιοσύνη, καθάπερ ᾔετο Σωκράτης, ἀλλ' ἡ μὲν ἀρχικὴ ἀνδρία, ἡ δ' ὑπερετικὴ. Ὁμοίως δ' ἔχει καὶ περὶ τὰς ἄλλας. *Ibd.* c. 5. — Τῶν δὲ περὶ τοὺς ἀνθρώπους ἢ κατὰ γυναῖκα πρώτη ἐπιμέλεια· κοινωνία γὰρ φύσει τῷ θῆλει καὶ ἀδῆενι μάλιστα ἐστίν. ὑπόκειται γὰρ ἡμῖν ἐν ἄλλοις, ὅτι πολλὰ τοιαῦτα ἢ φύσις ἐφίεται ἀπεργάζεσθαι, ὥσπερ καὶ τῶν ζώων ἕκαστον· ἀδύνατον δὲ τὸ θῆλυ ἀνευ τοῦ ἀδῆενος, ἢ τὸ ἀδῆεν ἀνευ τοῦ θῆλεος ἀποτελεῖν τοῦτο· ὥστ' ἐξ ἀνάγκης αὐτῶν ἢ κοινωνία συνέστηκεν. Ἐν μὲν οὖν τοῖς ἄλλοις ζωῶις ἀλόγως τοῦτο ὑπάρχει καὶ, ἐφ' ὅσον μετέχουσι τῆς φύσεως, ἐπὶ τοσοῦτον, καὶ τεκνοποιίας μόνον χάριν· ἐν δὲ τοῖς ἡμέροις καὶ φρονιμωτέροις διήρθρωται μᾶλλον. φαίνονται γὰρ μᾶλλον βοήθειαι γινόμεναι καὶ εὐνοιαὶ καὶ

seclusum esse, quod philosophi antiqui dimidia tantum ex parte perfecta perbene quam inchoati sunt cognitione Mentis absolutae („*νοῦ ἀυτάρκεος*“) ad unum omnes ignorant Deum creatorem; qui quidem tantum abest ut ab homine percipi nequeat cogitatione, ut cogitate cogitanti cogitandus sit necessario. Nam si Mentis relativae („*finite*“) sive humanae et absolutae („*infinite*“) sive divinae non ea est ratio, ut altera sit creata, altera creans: tum tota tollatur atque ipsa omnino nulla sit necesse est mens humana; id quod tam absurdum est, ut ne fingi quidem possit. Qui potest enim cogitari, illud, quod ipsum sibi consciūm est esse sese et quum hac sua cogitatione sui tum innata sibi libertate peccandi ipsum sese disjungit ab alio, a Deo, non esse ipsum sed inesse alii, Deo, vel qualicumque velis modo inde emanasse? Cogitatissime enim Augustinus Christianus: „Ex ipsa substantia divina nihil egredi potest nisi divinum;“ et Cicero Ethnicus, qui quidem hisce verbis damnat Pantheismum: „Pythagoras, qui censuit, Deum animum esse per naturam rerum omnem intentum et commeantem, ex quo nostri animi carperentur,

συνεργίαι ἀλλήλοις· ἐν ἀνθρώπῳ δὲ μάλιστα, ὅτι οὐ μόνον τοῦ εἶναι, ἀλλὰ καὶ τοῦ εἶναι σύνεργα ἀλλήλοις τὸ θῆλυ καὶ τὸ ἀρρενέον ἐστί. Καὶ ἡ τῶν τέκνων κτήσις οὐ λειτουργίας ἐνεκεν τῇ φύσει μόνον οὐσα τυγχάνει, ἀλλὰ καὶ ὠφελείας· ἃ γὰρ ἂν δυνάμενοι εἰς ἀδυνάτους πονήσωσι, πάλιν κομίζονται παρὰ δυναμένων, ἀδυνατοῦντες ἐν τῇ γῆρα· ἅμα δὲ καὶ ἡ φύσις ἀναπληροῖ ταύτη τῇ περιόδῳ τὸ ἀεὶ εἶναι· ἐπεὶ κατ' ἀριθμὸν οὐ δύναται ἀλλὰ κατὰ τὸ εἶδος· οὕτω προφρονόμηται ὑπὸ τοῦ θεοῦ ἐκατέρου ἢ φύσις, τοῦ τε ἀνδρὸς καὶ τῆς γυναικὸς, πρὸς τὴν κοινωνίαν. Διείληπται γὰρ τῇ μὴ ἐπὶ ταῦτά πάντα χρήσιμον ἔχειν τὴν δύναμιν, ἀλλ' ἕνα μὲν ἐπὶ τὰναντία, εἰς ταῦτό δὲ συντείνοντα· τὸ μὲν γὰρ ἰσχυρότερον, τὸ δ' ἀσθενέστερον ἐποίησεν, ἵνα τὸ μὲν φυλακτικώτερον ἢ διὰ τὸν φόβον, τὸ δ' ἀμυντικώτερον διὰ τὴν ἀνδρείαν, καὶ τὸ μὲν πόριζῃ τὰ ἔξωθεν, τὸ δὲ σώζῃ τὰ ἔνδον· καὶ πρὸς τὴν ἐργασίαν τὸ μὲν δυνάμενον ἐδραζον εἶναι, πρὸς δὲ τὰς ἔξωθεν θυμαυλίας ἀσθενές, τὸ δὲ πρὸς μὲν τὰς ἡσυχίας χεῖρον, πρὸς δὲ τὰς κινήσεις ὑγιεινόν· καὶ περὶ τέκνων, τὴν μὲν γενέσιν κοινήν, τὴν δὲ ὠφελείαν ἰδίαν· τῶν μὲν γὰρ τὸ θρέψαι, τῶν δὲ τὸ παιδεῦσαι ἐστίν. Oecon. I, c. 3. Adde Eth. Nic. VIII, c. 12 et Politic. II, c. 1. Δύο γὰρ ἐστίν, ἃ μάλιστα ποιεῖ κηδεσθαι τοὺς ἀνθρώπους καὶ φιλεῖν, τὸ τε ἴδιον καὶ τὸ ἀγαπητόν· ὧν οὐδέτερον οἴοντι ὑπάρχειν τοῖς οὕτω (κοινωνῶν — ut Platon vult — ὄντων τῶν τέκνων καὶ τῶν γυναικῶν) πολιτευομένοις. — Φιλίαν τε γὰρ οἴομεθα μέγιστον εἶναι τῶν ἀγαθῶν ταῖς πόλεσιν· οὕτω γὰρ ἂν ἤκιστα στασιάζοιμεν.